ПРОТОКОЛ № 1
заседания Попечительского совета
[bookmark: _Hlk96356437]КГУ «ОСШ села Жалтырколь»

Дата проведения: 25.08.2021г.
Место проведения: КГУ «ОСШ села Жалтырколь»

Начало заседания: 15.00
Окончание заседания: 16.00
Присутствовали:
1.Хусаинова Гульнара Алтабаевна - директор школы
2. Конорбаева Даметкен Омирзаковна - зам. директора по ВР
3. Мажиева А.С.- ТОО”AS” -service
4. Буранбаев Бекжан Рахманбергенович– Управляющий ТОО «Агрофирма Поиск»
5. Булавкин Игорь Саукенович– ИП
6. Ғазиз Қокарұлы– председатель совета аксакалов
7. Утепов Аман Серикпаевич – УВД. ОВД. Аршалынского района
8. Хамитова А.К. -домохозяйка, родитель
9.Тимофеева О.А. – ИП
10. Депутат С.– ТОО “Service Solution Ltd”
11.Куанышбаева М.Т.– главный специалист ГУ «Аппарат   Акима аульного округа Жібек Жолы»
12. Смаилова Сауле Айтановна – учитель начальных классов
Повестка дня.
1. Выборы председателя и заместителя.
2. Утверждение состава Совета на 2021-2022 учебный год
3. Утверждение плана работы на 2021-2022 учебный год
4. Участие в рейде «Дорога в школу».

По первому вопросу слушали Хусаинову Г. А. директора школы. Она охарактеризовала кандидатуру председателя попечительского совета школы, внесла предложение оставить председателем попечительского совета школы Мажиеву А.С., т.к. она хорошо справляется со своими.
Рассмотреть предложение назначить заместителем председателя ПС Буранбаева Б.Р., секретарём Смаилову С. А.
Решение:
1. Принять предложение Хусаиновой Г. А. и назначить председателем Попечительского совета школы Мажиеву А.С., назначить заместителем председателя ПС Буранбаева Б.Т.., секретарём Смаилову С. А.

По второму вопросу слушали Конорбаеву Д.О.,
зам. директора по ВР, которая ознакомила присутствующих с проектом состава Совета на 2021-2022 учебный год.

Решение:
Утвердить состав ПС на 2021-2022 учебный год.
1. Мажиева А.С.- председатель
2. Буранбаев Бекжан Раъхманбергенович– заместитель председателя
Члены:
3. Булавкин Игорь Саукенович
4. Ғазиз Қокарұлы
5. Утепов Аман Серикпаевич
6. Хамитова А.К.
7.Тимофеева О.А.
8. Депутат С.
9.Куанышбаева М.Т
По третьему вопросу слушали Хусаинову Г. А., директора школы, которая познакомила с планом работы ПС на 2021-2022 учебный год и предложила его утвердить (План работы прилагается).
 Она обратила внимание на аспекты деятельности ПС: организация бесплатного горячего питания детей из малообиспеченных семей, содействие в укреплении материально-технической базы школы, организации различных мероприятий, акций по оказанию помощи малоимущим и многодетным семьям, оказание спонсорской помощи.
Решение:
3. Утвердить план работы ПС на 2021-2022 учебный год.

По четвертому вопросу слушали Бабанову Ж. М., зам. дир. по ВР. Она рассказала о необходимости содействия ПС в рейде «Дорога в школу».
Решение:
4. Принять участие в рейде «Дорога в школу».

Председатель Попечительского совета КГУ «ОСШ села Жалтырколь»
Мажиева А.С._________________

Секретарь: Смаилова С.А._______

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Попечительского совета
КГУ «ОСШ села Жалтырколь»

Дата проведения: 04.12.2021г.
Место проведения: КГУ «ОСШ села Жалтырколь»
Начало заседания: 15.00
Окончание заседания: 16.00
Присутствовали:
1.Хусаинова Гульнара Алтабаевна - директор школы
2. Конорбаева Даметкен Омирзаковна - зам. директора по ВР
3. Мажиева А.С.- ТОО”AS” -service
4. Буранбаев Бекжан Рахманбергенович– Управляющий ТОО «Агрофирма Поиск»
5. Булавкин Игорь Саукенович– ИП
6. Ғазиз Қокарұлы– председатель совета аксакалов
7. Утепов Аман Серикпаевич – УВД. ОВД. Аршалынского района
8. Хамитова А.К. -домохозяйка, родитель
9.Тимофеева О.А. – ИП
10. Депутат С.– ТОО “Service Solution Ltd”
11.Куанышбаева М.Т.– главный специалист ГУ «Аппарат   Акима аульного округа Жібек Жолы»
12. Смаилова Сауле Айтановна – учитель начальных классов
Повестка дня.
1. Анализ работы по предупреждению травматизма и созданию безопасных условий при организации образовательного процесса. Соблюдение санитарных норм в условиях пандемии.
 2. Участие в проведении мероприятий, посвященных Дню Независимости
3. Содействие в организации дистанционных Новогодних мероприятий
4.  Участие в Акции «Забота»
     По первому вопросу слушали председателя ПС Мажиеву А.С, которая озвучила факторы образовательной среды, оказывающие влияние на состояние здоровья обучающихся:
Безопасные условия обучения – это условия обучения, при которых воздействие вредных или опасных факторов на обучающихся исключено, либо уровни их воздействия не превышают установленных норм.
Опасный фактор в образовательной среде – фактор, воздействие которого на организм учащегося может привести к травмированию. К таким опасным факторам в образовательной организации и на ее территории относятся:
1. На территории образовательной организации – сломанные ступеньки, разбитые стекла, открытые канализационные люки.
2. В учебных кабинетах – плохо закреплённые стенды, повреждённые покрытия парт, незакреплённые шкафы, цветы и другие предметы на шкафах, слабое крепление каркасов парт, стульев, отсутствие проходов, выступающие предметы (шурупы, гвозди, кнопки).
3. Нарушение условий безопасного пребывания учащихся в образовательной организации (организация дежурств в школе, нарушения в организации учебно-воспитательного процесса).
     При нарушении условий безопасного пребывания учащихся возможны риски возникновения травм во время образовательного процесса. К причинам, способствующим возникновению рисков можно отнести:
- недисциплинированность учащихся;
- неумение детей распознать ситуацию, приводящую к травмам;
- недооценка детьми степени опасности внезапно возникшей ситуации;
- недостаточное обучение детей необходимым навыкам поведения в образовательной среде;
- возрастные особенности учащихся.
     Основными направлениями, обеспечивающие безопасность образовательного процесса выступает не только обеспечение индивидуальной безопасности, но и обеспечение коллективной безопасности всех участников образовательного процесса. Для осуществления деятельности в рамках этих направлений необходимо осуществлять профилактику попадания в травматические в физическом и психологическом плане ситуации, формирование навыков безопасного поведения, создание условий для комфортного осуществления образовательного процесса.
      Основными условиями для обеспечения безопасности участников образовательного процесса в образовательной организации выступают:
- обеспечение выполнения обучающимися и педагогическими работниками образовательной организации требований законодательных и нормативных правовых актов, регламентирующих создание здоровых и безопасных условий в образовательной организации;
- предотвращение несчастных случаев с обучающимися в ходе образовательного процесса, а также при проведении различных мероприятий в рамках образовательной деятельности (выезды, участие в спортивных и спортивно-массовых мероприятиях, посещение музеев, выставок, конференций и т. д.);
- предупреждение травматизма учащихся.
     Травмирование учащихся во время образовательного процесса можно предупредить или избежать путём принятия профилактических мер. Основные направления в профилактике травматизма среди учащихся в образовательной организации включают в себя:
- соблюдение норм и правил, обеспечивающих безопасность учебно-воспитательного процесса;
- выполнение гигиенических требований к условиям обучения;
- организацию перемен;
- организацию дежурства администрации и педагогов образовательной организации.
     Реализация вышеперечисленных задач в Жалтыркольской ОШ осуществляется в следующих направлениях:
- защита здоровья и сохранение жизни обучающихся;
- соблюдение ТБ сотрудниками и обучающимися;
- обучение сотрудников и учащихся методам обеспечения личной безопасности и безопасности окружающих.
Так же озвучила информацию по соблюдению санитарных норм в учебно-воспитательном процессе и обеспечению охраны жизни и здоровья учащихся.
В ходе проверки осуществлялся контроль за санитарным состоянием учебных кабинетов, обеспечением влажной уборки кабинетов, регулярностью проветривания помещений. На момент проверки санитарное состояние помещений школы соответствует требованиям СанПиН. Кабинеты ежедневно поддерживаются в чистоте и порядке, проводится влажная уборка. Температура воздуха в классных кабинетах, спортивном зале, библиотеке, столовой поддерживается в пределах 18-22˚С. Для контроля температурного режима учебные кабинеты оснащены бытовыми термометрами. Проветривание в кабинетах проводится регулярно.
 Рекомендации:
   Администрации школы отметить высокую ответственность по обеспечению санитарно-гигиенических условий для осуществления образовательного процесса учителей и классных руководителей.
Классным руководителям продолжить разъяснительную, санитарно-просветительскую работу среди учащихся, их родителей об организации противоэпидемиологических, профилактических мероприятий в связи с пандемией.
 Решение по первому вопросу:
Принять информацию к сведению.
Считать работу школы по данному вопросу удовлетворительной.
     По второму и третьему вопросу слушали председателя ПС об участие в проведении мероприятий, посвященных Дню Независимости и Новому году. Все внутришкольные, воспитательные мероприятия связи с карантином проводятся в дистанционном формате. Завучем по ВР разработаны планы данных мероприятий.  Для реализации мероприятий привлечь активное внимание и участие родителей и учащихся.
 Решение:
Принять информацию к сведению. Оказать организаторскую помощь и привлечь родителей учащихся принять участие в проведении мероприятий.
 По четвертому вопросу слушали директора школы Хусаинову Г.А., которая озвучила информацию о ходе акции «Дорога в школу». Она рассказала о необходимости содействия ПС в рейде «Дорога в школу», акции «Забота»
Решение по четвертому вопросу:
1.    Принять участие в рейде «Дорога в школу», акции «Забота». Оказать посильную помощь в проведении акции «Забота»

 Председатель Попечительского совета: Мажиева А.С._________________

Секретарь: Смаилова С.А._______